
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NI' 03 , DE ..1`? DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, 
no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar o servidor, CARLOS ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA, para

em substituição exercer a função de Diretor da 
Uned-Jatai, CD-03,

em função de ferias do titular, no período de 19.01.99 a 
17.02.99.

• ID LI", MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu1235 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o

artigo 16, inciso I do anexo do Decreto nu 94.664, de 23.07.87,

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro

imediatamente superior ao que se encontra, aos servidores da categoria

funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do

parágrafo 1, do artigo 11 da Portaria nu 475/MEC, de 26.08.87,

conforme segue:

NOME

ROSANA GORROTE MARQUES

DE PARA

E-02 E-03

mE LI A MACHADO

Diretor

A PARTIR DE

01.01.99



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°036, DE 02 DE bLVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Conceder Licença para Estudos ao servidor, SÉRGIO JOSE DE

LIMA, ocupante do cargo de Medico, no período de 01.02.99 a

30.04.99.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 037, DE 01 DE JANEIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Prorrogar o afastamento para estudos do servidor SILMAR
BARBOSA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, ate
31.12.99.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E 
TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA WC35, DE GI DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica 
Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar a servidora EVELYN CORRÊA 
ALBUQUERQUE, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, a usufruir no período de

03.02.99 a 05.03.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida

através da Portaria 297/96 de 
04.07.96.

,003-gair
• $4e- A MACHADO

''Diretor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° t3 , DE Cif DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar o servidor JOÂO RODRIGUES DE MORAIS NETO, ocupante

do cargo de Vigilante, a usufruir no período de 05.D2.99 a

05.05.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida através da

Portaria 297/96 de 04.07.96.

I MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°040 , DE ai DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar o servidor SANDRO STANLEY SOARES, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, a usufruir no período de

01.02.99 a 30.04.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida

através da Portaria 297/96 de 04.07.96.

DE LIMA ICHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 04/1 , DE CI DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal 
de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar o servidor RONALDO TEIXEIRA 
PELEGRINI, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, a usufruir no período de

01.02.99 a 30.04.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida

através da Portaria 297/96 de 
04.07.96.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Wpf,1 , DE G! DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar o servidor HIP6LITO BARBOSA MACHADO FILHO,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, a usufruir no

período de 01.03.99 a 30.05.99, Licença Prêmio por assiduidade,

concedida através da Portaria 297/96 de 04.07.96.

s- LIMA ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Novo, DE 0/ DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar a servidora ELSA CARRIJO REIS FERREIRA" ocupante

do cargo de Telefonista, a usufruir no período de 01.02.99 a

30.04.99, Licença Prêmio por assiduidade, concedida através da

Portaria 297/96 de 04.07.96.

-gagged

A WrDE LIMA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
miNiaztam DA_ EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓG-ICA
ESCOLA '-ECNI.CA FEDERAL. DE_ GOIÁS

PORTARIA wow , DE C/ DE FEVEREIRO DE, 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais regimentais,

RESOLVE:

Autorizar o servidor JOSÉ. FONSECA DE MENEZES, ocupante do
cargo de Almoxarife, a usufruir no período de 01.03.99 a 30.05.99,
Licença Prêmio por asqiduidade, concedida através da Portaria
297/96 de 04.07.96.

MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° Ot, DE DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n° 23047.003668/98-91

RESOLVE:

Aposentar compulsoriamente, por completar setenta anos de idade, com

fundamento no artigo 40, item II, letra B da Constituição Federal e artigo 186, item II, letra

B da Lei 8.112 de 11.12.90 o servidor MAURO DE ALMEIDA matricula SIAPE n°270771

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus , com dedicação exclusiva, classe titular,

do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino com proventos integrais

acrescidos de 29% de adicional por tempo de serviço, gratificação a titulo de

especialização conforme art 31, parágrafo 4° item "h" do Anexo ao Decreto 94.664/87,

4/10 FG-04 lei 8.216/91, 2/10 FG-04 lei 9.527 art.15 parágrafo 1° e demais vantagens

inerentes ao cargo.

Declarar vago o referido cargo.

DE IMA ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°0/6 , DE 0D2 DE FEVEREIRO DE 1999

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta do Processo n° 23047.000003/99-43

RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com

fundamento no artigo 40, item III, letra C da Constituição Federal e artigo 186, item III, letra

C da Lei 8.112 de 11.12.90 ao servidor LUCIANO BITTENCOURT matricula SIAPE n°

270849, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, com dedicação exclusiva, classe

titular, do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino com proventos

proporcionais a 30/35 avos acrescidos de 17% de adicional por tempo de serviço,

gratificação a titulo de especialização conforme art. 31, parágrafo 4° item "b" do Anexo ao

Decreto 94.664/87, 9/10 FG-04 lei 8.216/91, 1/10 FG-04 lei 9.527 art.15 parágrafo 1° e

demais vantagens inerentes ao cargo.

Declarar vago o referido cargo.

—
- erg "" IMA ACHADO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 047, DE 05 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais resolve:

Designar a servidora MARIA DA GLORIA DIAS CORRtA, professora

de 10 e 2° graus, para exercer a função de Coordenadora da Editora, a partir de 03 de

fevereiro de 1999.

-NTALO D MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Noom DE 19t; DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a pedido, a portaria 043 de 01 de
fevereiro de 1999, que trata da Licença Prêmio da servidora ELSA
CARRIJO REIS FERREIRA.

,400pragir

0'0 BE L 

, 

MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° , DE IK DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, o servidor JOÃO RODRIGUES NETO, da função de

Chefe do Serviço de Limpeza e Vigilância, a partir de 03.02.99.

II - - Designar, o servidor ANASTÁCIO DA COSTA OLIVEIRA, para

a função de Chefes do Serviço de Limpeza e Vigilância, a partir de

03.02.99. C)510aM5

O D LI 'ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 0 30 , DE C) DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de 
suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, o servidor KELIAS DE OLIVEIRA, da

função de Coordenador da Coordenação da Area de Eletrônica e

Telecomunicações - FG-04, a partir de 03.02.99.

II - - Designar, o servidor SAMIR YOUSSIF WEHBI ARABI, para a
função de Coordenador da Coordenação da Area de Eletrônica e

Telecomunicações - FG-04, a partir de 03.02,99.



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° -.)5_L , DE DE FEVEREIRO DE 1999

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no 
uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar, a pedido, o servidor ÉRIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA,
da função de Coordenador dos Cursos de Hotelaria e Turismo, a

partir de 01.02.99.

II - - Designar, a servidora ANGELA MARIA DE MENEZES, para a
função de Coordenadora dos Cursos de Hotelaria e Turismo, a 

partir

de 01.02.99.

D' LI • MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° Õ2., DE 0 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Dispensar o servidor VAIDECI CARDOSO DOS SANTOS da
Comissão de Levantamento de Bens Moveis.

II - Designar o servidor ELISVALDO QUEIROZ MEDINA para a
Comissão de Levantamento de Bens Moveis.

A 0 0 LI A MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N" 053, DE 08 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e por motivo de seu afastamento desta capital, resolve:

Designar RAMOS ALBUQUERQUE NÓBREGA, Diretor da Sede,

para em substituição, exercer a função de Diretor Geral, nos dias 09 e 10/02/99.

"7705 D L I IACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°0511 , DE 08 DE FEVEREIRO DE 1999

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Retificar a Portaria N° 077 de 15 de fevereiro de 1996, onde se

18: "incorporar a remuneração da servidora SÔN1A MARQUES

RODRIGUES, a fração de 1/10(um décimo) do valor da função de Chefia (

CD-04), por ela exercida, relativo ao período de 05.01.95 a 05.01.96.", leia-

se: incorporar ao vencimento da servidora SÓNIA MARQUES

RODRIGUES, 1/5 (um quinto) de CD-04 por completar um ano de

exercício do Cargo de Direção CD-04, exercido no período de 05.01.95 a

05.01.96.

MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°() 55 , DE 08 DE FEVEREIRO DE 1999

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Retificar a Portaria N° 265 de 14 de junho de 1996, onde se

"incorporar ao vencimento da servidora MARIA TEREZINHA DO

PRADO, 1/10(um décimo), por completar uma ano de substituição da

função de chefia por ela exercida — FG-02, a partir de 06.06.96.", leia-se:

incorporar ao vencimento da servidora MARIA TEREZINHA DO

PRADO, 1/5 (um quinto), de FG-02 por completar um ano de

substituição da função de Assistente do DRH FG —02, a partir de

06.06.96.

LI A MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 056, DE JO DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais, resolva:

I - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO MARCOS BAILÃO DE

LIMA, da função de Coordenador de Agrimensura, Uned-Jatai, - FG-04, a

partir de 03.02.99.
II - Designar, o servidor CELSO DE CARVALHO BRAGA, para a

função de Coordenador de Agrimensura, Uned-Jatai - FG-04, a partir de

03.02.99.

RAM S ALBUQUERQUE EGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N00f7, DE /C DE E,VEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais e o que consta do processo

23047.000032/98-41, resolve:

I - Autorizar a servidora ANNA MARIA DE ARAÚJO RODRIGUES,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, a usufruir no período

de 03.02.99 a 03.03.99, uma parcela da Licença Prêmio por assiduidade,

concedida através da Portaria 297/96 de 04.07.96.

RAMS ALBUQ UE NBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 054 , DE /0 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de

Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta do Processo n.°23047.000167/99-71

RESOLVE:

Alterar o regime de trabalho do servidor EDUARDO

JOAQUIM DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

de 20 horas para o regime de 40 horas semanais, a partir de

05.02.99.

RAMOS ALBU UERQU IOBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu 05- q , DE jo DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta do Processo n.°23047.003659/98-09

RESOLVE:

Conceder Licença para Interesse Particular, ao
servidor ISAAC MARINO BAVARESCO, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus, ficando o período compreendido de 03.02.99 A
03.02.2000.

RAMOS ALBU U 'QuE OBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA N° L C , DE jC. DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do

anexo do Decreto n.° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente

superior ao que se encontram os servidores Técnico-Administrativos que completaram o

BIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última

progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

EVELYN CORREA ALBUQUERQUE B-1 B-II 01.02.99

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA B-IV B-V 01.02.99

MARIA FARIA DOS SANTOS A-II A-III 01.02.99

OS ALBUQUERQ NCIBREGA

Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N006 I , DE 10 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Retificar a Portaria N° 342 de 28 de agosto de 1998, onde se

NOME

OTTO WAGNER RODRIGUES D-IV

Leia-se:

OTTO WAGNER RODRIGUES D-IV

DE PARA

D-V

D-V

RAM ÕS ALBUQ RQUE BREGA
Diretor em Exercício

A PARTIR DE

01.04.98

22.04.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ()62. , DE JO DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso I do
anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram aos servidores Técnico-Administrativo que completaram o
QUADRIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME

EVELYN CORREA ALBUQUERQUE
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA

DE

B-II
B-V

PARA A PARTIR DE

B-VI

RAM ALBUQ R'5 NOBREGA
Diretor em Exercício

01.02.99
01.02.99



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°063, DE (0 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
preceitua o artigo 16, inciso I do anexo do Decreto n' 94.664, de
23.07.87,RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro
imediatamente superior ao que se encontra, aos servidores da categoria
funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do
parágrafo l', do artigo 11 da Portaria n' 475/MEC, de 26.08.87,
conforme segue:
NOME DE PARA A PARTIR DE

ADOLFO SÉRGIO FURTADO DA SILVA
AYLTON JOSE ALVES
MARIA ADELAIDE SANTIAGO JABUR
MAURÍCIO FRANÇA SILVA -
ITALO DE LIMA MACHADO
LUIS CESAR FLEURY DE OLIVEIRA

D-02

D-02

D-03
D-03

E-03

E-03

D-03

D-03

D-04
D-04

E-04

E-04

Diretor em Exercíc

01.02.99

01.02.99

01.02.99
01.02.99

01.01.99

01.01.99



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA w„r)6.4 , DE I DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de

suas atribuições legais

RESOLVE:

Retificar a Portaria No. 049 de 05 de fevereiro de

1999, onde se 16:
"I .... a partir de 03.02.99",

se 16:
"II .... a partir de 03.02.99", leia-se a partir de 05.02.99.

leia-se a partir de 05.02.99 e onde

DE LIMA MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA WO , DE /1 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições legais

RESOLVE:

Prorrogar a Licença Prêmio da servidora SIMONE OLIVEIRA
GOMES concedida através da Portaria No. 449/98, no período de
03.02.99 a 04.03.99.

ITA.O V, LIMA MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MOINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No. DE DE 11 FEVEREIRO DE 1999.

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

I - Dispensar, a servidora SILVANA FERREIRA GONÇALVES,

ocupante do cargo de Operador de Teleimpressora, da função Código FG 04,

a partir de 09.12.98.
II - Dispensar, a servidora IOLANDA BENTO DE MIRANDA,

ocupante do cargo de Pedagogo/Supervisão Educacional, da função Código FG

04, a partir de 09.12.98.
III - Dispensar, a servidora MARTHA MARIA TUM, ocupante do

cargo Assistente em Administração, da função Código FG 04, a partir de

09.12.98.

.10114r-
4.4 D LIMA MACHADO
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

Portaria 067 de 11 de fevereiro de 1999

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, 
no uso de

suas atribuições legais,

Resolve:

I - Dispensar o servidor Claudio Afonso Fleury da função

de Coordenador de Produção, a partir de 01.02.99. II - Designar

servidor Luis Fernando Pagotti, para a função de Coordenador de

Produção, a partir de 01.01.99.

'--77-7,777e75-EK LI MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

Portaria 068 de 11 de fevereiro de 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de
suas atribuições legais,

Resolve:

I - Dispensar o servidor Jerônimo Rodrigues da Silva da
função de Coordenador da Coordenação de Interação Escola-Empresa, a
partir de 01.02.99.

DE LIMA ACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 06g , DE a' DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no usode suas atribuições legais e regimentais e considerando o queconsta dos Processos n° 23047.000198/99-02 e 23047.000199/99-67,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação e
Qualificação de acordo com o art. 25, item III, do decreto n
94.664/87, art. 23 e parágrafos da Portaria n° 475/87 MEC,
observando ainda o que consta da Resolução n° 22/94 do Conselho
Superior da ETFGO as servidoras abaixo relacionada, ocupantes dos
cargos de Técnico em Nutrição e Cozinheira, respectivamente, por
terem concluído o curso de Informática, pela Escola Técnica
Federal de Goias, conforme segue:

Nome
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA
MARIA MARTINS DOMICIANO

De
B -IV
C -II

D IMlACHADO
Diretor

Para
B-V
C-III



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°04, DE (Çl DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suasatribuições legais e regimentais e considerando o que consta dosProcessos n° 23047.100006/99-59 e 23047.100005/99-96,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação, de acordo com oart. 16, inciso II, parágrafo II, do anexo ao Decreto n° 94.664/87e o inciso II do artigo 12, Parágrafo único, Letra "A", da Portarian0 475/MEC, de 26.08.87, a partir de 10.02.99, aos servidoresabaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor de I e IIGraus, por terem concluído Especialização em Informática daAgropecuária, pela Universidade Federal de Lavras, acrescido dagratificação de 12%.

Nome

CLEITON JOSE DA SILVA
GUSTAVO DE ASSIS COSTA

De

C-01
C-01

T 411 L4 MACHADO
Diretor

Para

D-01
D-01



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° -7( , DE /S7 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e o que consta do processo

23047.000128/99-19

Resolve:

Conceder, de acordo com o dispositivo da Resolução 37 de 16.11.98

do Conselho superior da Escola Técnica Federal de Goias, posicionamento

na Classe de Professor Titular aos servidores abaixo relacionados, a

partir de 10.02.99:

Nome

ROSANA GARROTE MARQUES

De

E-03

.41111re'O  
i0E MACHADO

I"

Diretor

Para

Titular



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° Q72 , DE / V DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais regimentais e o que consta do processo

23047.000250/99-12,

RESOLVE:

Prorrogar a Cessão da servidora FERNANDA POSCH RIOS, para o
CEFET-BA, ate 31.07.99.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° P,73 , DE se DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais regimentais e o que consta do processo
23047.00391/98-81,

RESOLVE:

Prorrogar a Licença para Estudos do servidor PEDRO PEREIRA
RODRIGUES, até 31.07.99.

DE MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 074 , DE DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suasatribuições legais regimentais e o que consta do processo23047.000197/99-31,

RESOLVE:

Conceder Licença para Interesse particular a servidora DALVARODRIGUES REZENDE ANTUNES, no período de 19.03.99 a 19.02.2001.

.."

E L A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° (75- , DE /S/ DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Conceder Licença para Estudos a servidora ANA MARIA DE ARAÚJO

RODRIGUES, na Area de Engenharia Civil - nível Especialização,

pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, até 31.12.99.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° j97 , DE IY DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Conceder Licença para Estudos ao servidor MARSHAL GAIOSO
PINTO, na area de Artes-Musicologia - nível Mestrado, pela
Universidade de São Paulo, ate 31.12.99.

LO DE MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° O77 , DE / 5 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Conceder Licença para Estudos ao servidor FELIPE FERREIRA

VALOZ JÚNIOR, na area de Artes-Musicologia - nível Mestrado, pela

Universidade de são Paulo, até 31.12.99.

0 IE L MA MACHADO
Diretor



SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO LA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA — 07g , DE ig DE FEVEREIRO DE 1999

Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
at:ibu.ições legais e regimentais,

RESOLVE:

Conceder Licença para Estudos ao servidor GUSTAVO DE ASSIS DA
COSTA, na Area de Ciência da Computação - nível Mestrado, pela

iversidade Federal de Minas Gerais, ate 31.12.99.

LT P kOHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 079 , DE 15 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Excluir da Portaria 505 de 22 de dezembro de 1998, que trata
de progressão, os servidores GLYDSON RIBEIRO ANTONELLI, ISAAC
MARINO BAVARESCO e PEDRO PEREIRA RODRIGUES.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ogo , DE Ig DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, ALADI JOSE DE LIMA, ADRIANA DOS REIS
e LUCIAMA GOMES RIBEIRO, para comporem Banca Examinadora para o
Processo Seletivo para Professor Substituto de Ed. Física - Dança,
conforme Edital 009/99.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° O I , DE / DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar os servidores, GUILLERMO DE ÁVILA GONÇALVES, ADRIANA
DOS REIS, ANGELA MARIA DE MENEZES e o Professor convidado JURACY DA
SILVA GUIMARÃES, para comporem Banca Examinadora para o Processo
Seletivo para Professor Substituto de Ed. Física - Capoeira,
conforme Edital 010/99.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 082, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Designar, o servidor RAMOS ALBUQUERQUE N6BREGA, ocupante

do cargo de Diretor da Sede, para o cargo de Diretor Geral, em

substituição ao seu titular, no período de 23 a 25 de fevereiro de 1999.

IT e DE LI MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 0.)q à , DE 19 FEVEREIRO DE 1999.

0 Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e considerando o que preceitua o artigo 16, inciso I do

anexo do Decreto No. 94.664, de 23.07.87,

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um nível para outro imediatamente
superior ao que se encontra, ao servidor da categoria funcional de Professor de I e II
Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 10 , do artigo 11 da Portaria No.
475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE
SEBASTI -AO JARBAZ PINHEIRO E-03 E-04 01.01.99

DE L CHADO
Diretor eral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°084, DE 22 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Designar, o servidor REGIS SILAS CARDOSO, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus, para a função de Coordenador da

Coordenação de Interação Escola-Empresa - FG04, A partir de 01.02.99.

D LI P- MACHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA WO , DE 23 DE FEVEREIRO DE 1999

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de
Goias, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do
Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro
imediatamente superior ao que se encontra, ao servidor da
categoria funcional de Professor de I e II Graus, código M-402-I,
nos termos do parágrafo 1°, do artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de
26.08.87, confoLme segue:

NOME

JORGE FERNANDO SQUEFF SAHB

DE

-02

RAMOS ALBU UER REGA
Diretor em Exercício

PARA A PARTIR DE

C-03 01.03.97


